Zeitwert wie folgt bestimmt: Optionen werden durch
externe Partner durch Anwendung von BlackScholes
Modellen bewertet. Futures werden unter Rückgriff auf
den Börsenkurs des jeweiligen  Handelsplatzes bewertet.
Zum Bilanz stichtag waren innerhalb der Derivate Vermö
genswerte von 478 Mio. EUR und Verbindlichkeiten von
627 Mio. EUR enthalten, deren Werte durch Bewertungs
techniken, bei denen alle wesentlichen verwendeten Daten
auf beobachtbaren Marktdaten basieren, ermittelt werden
(Stufe 2).

Alle anderen derivativen Finanz instrumente werden
durch Diskontierung der künftigen Zahlungsströme nach
der Barwertmethode bewertet. Als Eingangsparameter
für diese Modelle werden, so weit wie möglich, die am
Bilanz stichtag beobachtbaren relevanten Marktpreise
und Zinssätze verwendet, die von anerkannten exter
nen Quellen bezogen werden. Zum Bilanz stichtag waren
keine Vermögenswerte oder Verbindlichkeiten bilanziert,
deren Werte durch Bewertungstechniken, bei denen die
wesentlichen verwendeten Daten nicht auf beobachtba
ren Marktdaten basieren, ermittelt werden (Stufe 3). Im
Berichtszeitraum gab es keine Übertragungen zwischen
Zeitwertermittlungen der Stufen 1, 2 und 3.

W
EI

TE
R

E
 ER

LÄ
U

TE
R

U
N

G
EN

L I N D E  Z W I S C H E N B E R I C H T  J A N U A R  B I S  S E P T E M B E R  2 0 15

29

[7] Ergebnis je  Aktie

23 ERGEBNIS JE AKTIE

Januar bis September

in Mio. € 2015 2014

Ergebnis nach Steuern – Anteil der Aktionäre der Linde AG 860 818

Aktien in Tsd. Stück

Gewichteter Durchschnitt ausstehender Aktien 185.638 185.622

Verwässerung aufgrund der Aktienoptionsprogramme 648 644

Gewichteter Durchschnitt ausstehender Aktien – verwässert 186.286 186.266

ERGEBNIS JE AKTIE IN € – UNVERWÄSSERT 4,63 4,41

ERGEBNIS JE AKTIE IN € – VERWÄSSERT 4,62 4,39

In die Berechnung des verwässerten Ergebnisses je
 Aktie ist die Ausgabe von  Aktien aus den Mit arbeiter
optionsprogrammen eingeflossen, soweit diese nicht be
reits ausgeübt worden sind. Ausgeübte Optionen fließen

bis zum Zeitpunkt der Ausübung ebenfalls gewichtet in die
Ermittlung des gewichteten Durchschnitts ausstehender
 Aktien – verwässert – mit ein.

[8]  Segmentberichterstattung

Aufgrund der Weiterentwicklung des Organisationsmo
dells zum 15. Januar 2015 und der damit verbundenen
Veränderungen im Vorstand ist jeweils ein  operatives
Vorstandsmitglied für ein  Segment verantwortlich. Die